
Miasto inwestuje

Informator
URZĘDU MIASTA CZĘSTOCHOWY

Największe wydatki inwestycyjne kierowane są w 2003 roku na przebudowę 
układu komunikacyjnego miasta. Rozpoczęta zostanie m.in. budowa połączenia 
dzielnic: Północ i Wyczerpy z trasą DK1.
W tegorocznym budżecie miasta przewidziano także konieczność inwestowania 
w bazę edukacyjną, w ochronę środowiska, w modernizację placówek kultury. 
Podjęty zostanie trud odrestaurowania najważniejszego z miejskich zabytków – 
Ratusza.  /czytaj str. 4-5/

„Nowa Praca”, czyli  nowa szansa 
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Budżet 2003
Dochody miasta  – 401 mln zł
Wydatki   – 418 mln zł 
Wydatki inwestycyjne    – 45 mln zł
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Dobrze skomunikowane i uzbrojone tereny pod inwestycje w rejonie Huty Częstochowa 
oraz zwolnienia podatkowe oferuje inwestorom przygotowany przez Urząd Miasta 
Program „Nowa Praca”.
W obliczu trudnej sytuacji częstochowskiej Huty opracowanie stanowi zachętę dla 
inwestorów, aby stworzyli w rejonie Huty nowe miejsca pracy. By ich przyciągnąć, miasto 
przygotowało atrakcyjne tereny (do których łatwo dojechać z dróg krajowych), a także 
zwolnienia i ulgi podatkowe. "Nowa Praca" to program aktywizacji gospodarczej, rozwoju 
przedsiębiorczości i zasobów ludzkich miasta Częstochowy i subregionu częstochowskiego 
ze szczególnym uwzględnieniem łagodzenia skutków restrukturyzacji Huty Częstochowa. 
W połowie marca szczegółowy program wraz z opisem działek pod inwestycje, projektami 
budowy lub modernizacji dróg oraz kosztami realizacji zaprezentował ministrowi gospodarki 
Jerzemu Hausnerowi prezydent Częstochowy Tadeusz Wrona. Opracowanie spotkało się 
z przychylnym przyjęciem ministra. Teraz prezydent będzie starał się o fundusze na jego 
realizację: mogą one pochodzić m.in. z funduszy państwowych oraz ze środków pomocowych 
Unii Europejskiej. Na razie powodzeniem zakończyła się inicjatywa powiększenia 
częstochowskiej podstrefy Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Miasto zyskało 
kilkanaście hektarów strefy, na których inwestowaniem zainteresowana jest firma 
„Muszkieterowie”. Grupa kapitałowa o francuskim rodowodzie chce tam zlokalizować swoje 
centrum logistyczne dla południowej Polski.   /czytaj str. 3/

Szanowni Państwo!
Mieszkańcy Częstochowy powinni mieć pełną wiedzę 

o tym, co robi wybrana przez nich władza 
samorządowa. Na tej podstawie mogą oceniać jej 

działanie oraz sposób gospodarowania pieniędzmi 
i mieniem publicznym.  Nasz urząd pracuje przy 

otwartej kurtynie – wprowadzony wkrótce 
elektroniczny Biuletyn Informacji Publicznej umożliwi 

każdemu zainteresowanemu wgląd w obieg 
urzędowych dokumentów. Nasze działania są także 
wnikliwie obserwowane przez media: prasę, radio, 
telewizję. Nadmiar informacji czasem utrudnia ich 

zrozumienie, w natłoku szczegółów giną rzeczy ważne. 
Stąd pomysł „Informatora” – ma on ułatwić 

komunikowanie urzędu z mieszkańcami, prezentować 
najważniejsze sprawy dla miasta i jego obywateli, 

pełnić – w przyszłości – rolę forum szerokiej dyskusji 
o częstochowskich problemach. Przyszłość tej 
inicjatywy zależy od oceny mieszkańców. Mam 

nadzieję, że „Informator” stanie się formą dialogu 
władzy samorządowej ze społecznością miasta.

Prezydent Częstochowy
Tadeusz Wrona 



W drodze do uniwersytetu
Władze samorządowe inspirują i wspierają inicjatywy mające na celu 
powołanie Uniwersytetu Częstochowskiego. Jeszcze w grudniu ubie-
głego roku prezydent miasta zaproponował nie posiadającemu swojej 

siedziby Instytutowi Plastyki Wyższej Szkoły Pedagogicznej obiekt 
po Młodzieżowym Domu Kultury przy ulicy Spadzistej.
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Rozpoczęły się prace związane z organizacją we wrześ-
niu 2003 r. I Światowego Kongresu Częstochowian. 
W zamyśle organizatorów Kongres ma być spotkaniem 
wybitnych, a jednocześnie w różny sposób związanych 
z Częstochową osobistości z całego świata.
Jak można przeczytać w specjalnym zaproszeniu 
wystosowanym z tej okazji przez prezydenta Tadeusza 
Wronę „są wśród nich artyści i naukowcy, politycy, 
działacze społeczni, ludzie biznesu i znani sportowcy. 
Szanowani i podziwiani w swoich środowiskach 
przynoszą zaszczyt Częstochowie, która organizując 
Kongres, pragnie dać dowód, iż o tych osobach pamięta 
i jednocześnie zachęcić je do pełnienia w możliwie 
szerokim zakresie roli ambasadorów Częstochowy 
w krajach, miastach i środowiskach, z którymi są na 
stałe związane.”
Owocem spotkania, oprócz odnowienia osobistych 
więzi oraz wspomnień, mogą być nie tylko okoliczno-
ściowe wydawnictwa, ale przede wszystkim nowe 
kontakty: osobiste, biznesowe, a także liczne pomysły 
na promocję, ożywienie życia kulturalnego i gospodar-
czego naszego miasta. 
W Kongresie, w ramach którego planowany jest m.in. 
uroczysty koncert w Filharmonii Częstochowskiej, 
otwarcie „Triennale Sacrum” w Miejskiej Galerii 
Sztuki oraz spotkanie integracyjne na Jurze, będą brali 
udział także wybitni częstochowianie mieszkający 
w... Częstochowie. Wstępna lista gości liczy ok. 250 
nazwisk. Wśród zaproszonych są ludzie róż-nych 
specjalności, powołań, zawodów, branż i pokoleń. 
Oprócz rozesłania imiennych zaproszeń, które spotkały 
się już z życzliwym odzewem ze strony wielu 
adresatów, informacja o I Kongresie Częstochowian 
została – w formie apelu – rozpropagowana za 
pośrednictwem poczty elektronicznej wśród wszystkich 
większych skupisk polonijnych na różnych 
kontynentach.   IL

Ulga i porady 
dla bezrobotnych

Osoby bezrobotne i absolwenci zostali zwolnieni uchwałą 
Rady Miasta z kwietnia 2003 r. z opłat za wpis do ewidencji 
działalności gospodarczej. Zgodnie z ustawą Prawo dzia-
łalności gospodarczej wysokość opłaty wynosi 100 zł. 
Dla osób bezrobotnych lub absolwentów szkół planujących 
rozpocząć działalność gospodarczą jest to poważna bariera 
finansowa; zwłaszcza, że równocześnie muszą ponosić 
ciężary opłat z tytułu innych wymaganych prawem 
uzgodnień, opinii i decyzji administracyjnych.
Inicjatywa częstochowskiego samorządu, by zwolnić 
bezrobotnych z opłat, jest formą zachęty do tworzenia przez 
nich miejsc pracy dla siebie samych. Miasto oferuje też 
pomoc dodatkową – doradztwo ze strony Miejskiego 
Ośrodka Wspierania Przedsiębiorczości. 
MOWP, współpracując z izbą doradców podatkowych, 
uruchomił m.in. w każdy wtorek stałe, bezpłatne dla 
wszystkich indywidualne konsultacje w zakresie działalności 
gospodarczej i podatków (dyżury w godz. 10-16 
w siedzibie Ośrodka przy ul. Nowowiejskiego 26, 
informacje - tel. 360-56-88, 360-57-47). 
Dla bezrobotnych dostępne są także formy pomocy 
z Powiatowego Urzędu Pracy – w tym m.in. kredyty 
na uruchomienie własnej firmy.   JK

Zdaniem prezydenta Częstochowy każda 
pomoc WSP to inwestycja w przyszły Uni-
wersytet Częstochowski. Jego utworzenie 
to jeden z priorytetów działań obecnych 
władz Częstochowy. 
– To nie tylko sprawa prestiżu miasta, ale 
przede wszystkim jego dalszego rozwoju – 
twierdzi Tadeusz Wrona. 
Od 1 stycznia WSP korzysta z budynku przy 
ulicy Spadzistej, za co ponosi tylko symbo-
liczną opłatę w wysokości 1 zł za metr 
kwadratowy. W styczniu prezydent spotkał 
się z rektorami Politechniki Częstochowskiej 
i Wyższej Szkoły Pedagogicznej. 
Konsekwencją tych rozmów było lutowe 
spotkanie kolegiów rektorskich uczelni. 
Efekt: powołanie wspólnego zespołu robo-
czego dla opracowania koncepcji Uniwer-
sytetu Częstochowskiego i wytypowanie 
wspólnych inwestycji w celu uzyskania 
finansowania z funduszy strukturalnych.
Zdaniem obecnych władz miasta tylko połą-
czone środowiska naukowe, samorządowe 
i polityczne mogą dopomóc w utworzeniu 
w Częstochowie uniwersytetu oraz otrzyma-
niu pieniędzy na rozbudowę bazy uczelnia-
nej w Częstochowie.
- Uczelnie decydują o powstawaniu i kształ-
ceniu elity Częstochowy. A byt miasta zależy 
głównie od potencjału intelektualnego – 
uważa prezydent Wrona - Miasto rozwija 
się dzięki uczelniom, ale uczelnie mogą 
się rozwijać także dzięki właściwej strategii 
miasta. 

Wykształcona młodzież ucieka obecnie 
z Częstochowy do innych miast.
Na recesję gospodarczą nakłada się niż 
demograficzny. Wyjściem z sytuacji jest 
wpisanie się z projektami wspomagającymi 
rozwój miasta w strategię województwa 
śląskiego i kraju oraz programów pomoco-
wych Unii Europejskiej. 
Szczególne ważną ideą jest więc powstanie 
Uniwersytetu Częstochowskiego.
Miasto chce być katalizatorem w tym 
procesie – chce pomagać w dochodzeniu 
do consensusu i realizacji pomysłu. 
W połowie kwietnia I wicewojewoda śląski 
Teresa Randak oraz prezydent miasta 
Tadeusz Wrona zorganizowali kolejne 
spotkanie dotyczące uniwersytetu. Ustalono 
na nim, że wkrótce powinny zostać 
wypracowane propozycje dotyczące 
ewentualnego składu kadry wykładowców 
oraz struktury planowanego uniwersytetu. TK

Zakaz łączenia 
Prezydent Częstochowy zakazał pracownikom Urzędu Miasta prowadzenia 
działalności gospodarczej, która pozostawałaby w sprzeczności z obowiąz-
kami pracowniczymi, albo mogłaby wywołać podejrzenie o stronniczość 
lub interesowność. 
Do 31 stycznia urzędnicy częstochowskiego magistratu mieli obowiązek złożenia 
oświadczeń o tym, czy prowadzą działalność gospodarczą. 39 osób pracujących 
w Urzędzie Miasta potwierdziło prowadzenie takiej działalności. 
Prezydent ocenił, iż w 31 przypadkach prowadzenie firm pozostaje w sprzeczności 
z obowiązkami pracowniczymi i może wywołać podejrzenie o stronniczość lub 
interesowność przy wypełnianiu obowiązków pracowników samorządowych. 
Prezydent poprosił tych urzędników o zawieszenie bądź zlikwidowanie działalności 
do końca marca. Poinformował równocześnie, że w przypadku prowadzenia firm 
po wyznaczonym terminie - rozwiąże z nimi umowę o pracę. 
W efekcie tych działań 28 pracowników zrezygnowało całkowicie bądź zawiesiło 
działalność gospodarczą, a trzech odwołało się od decyzji prezydenta prosząc 
go o ponowne rozpatrzenie sprawy. W przypadku pozostałych 8 urzędników-
biznesmenów prezydent uznał, iż ich działalność gospodarcza nie powoduje 
podejrzeń o interesowność i nie koliduje z pracą w samorządzie.
Warto dodać, że wcześniej prezydent wysłał pismo także do kierowników jednostek 
samorządowych z prośbą o informację dotyczącą prowadzenia działalności 
gospodarczej przez nich samych lub ich bliską rodzinę – krewnych wstępnych, 
zstępnych, rodzeństwo i małżonków. Zażądał w ten sposób danych wymaganych 
przez ustawę o pracownikach samorządowych.    IL

Pracownia Wydziału Wychowania Artystycznego Wyższej 
Szkoły Pedagogicznej w budynku przy ul. Spadzistej.
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Łatwiej zamienić 
mieszkanie

Osoby zamieniające mieszkanie w zasobach 
komunalnych płacą obecnie niższą stawkę 
czynszową w porównaniu z uprzednio 
obowiązującymi przepisami.
Prezydent Tadeusz Wrona wydał zarządze-
nie, zmieniające dotychczasową uchwałę 
Zarządu Miasta w sprawie stawek czynszu 
dla osób zamieniających mieszkanie 
na większe. Ułatwi to podjęcie decyzji 
osobom, które nosiły się z zamiarem 
zamiany mieszkania. 
Na podstawie uchwały poprzedniego 
Zarządu Miasta osoby, które zamieniły się 
na mieszkanie w zasobach komunalnych 
i zyskiwały po zamianie na powierzchni, 
musiały płacić wysoką stawkę czynszu 
za metr kwadratowy – 5 zł. Problem 
zauważono bardzo szybko: była to jedna 
z częściej podnoszonych kwestii w czasie 
przyjęć interesantów przez prezydenta miasta 
i jego zastępców.
Fakt ten potwierdziła analiza przeprowa-
dzona przez Wydział Komunalny Urzędu 
Miasta. Okazało się, że liczba mieszkań 
zamienianych „dobrowolnie” znacznie zma-
lała, a od zamiany odstręczała mieszkańców 
Częstochowy przede wszystkim wysoka staw-
ka czynszu, dotycząca wszystkich bez wyjąt-
ku osób, które zyskiwały dodatkowy metraż. 
Obecnie - na podstawie zarządzenia 
prezydenta Częstochowy, wyższą stawkę 
bazową po zamianie mieszkań należy płacić 
tylko wtedy, gdy w jej wyniku zyskujemy co 
najmniej jedną izbę lub co najmniej dwa 
urządzenia np. centralne ogrzewanie 
i kanalizację oraz wtedy, gdy dochody brutto 
na jednego członka rodziny znacznie 
przekraczają przeciętną. 
Bliższych informacji udziela komórka 
zamiany mieszkań w Urzędzie Miasta, 
pok. 316, tel. 365-60-31 wew. 516.
Pełna treść zarządzenia jest także dostępna 
na stronie internetowej:

 www.czestochowa.um.gov.pl 
(w aktualnościach Biura Prasowego).

IL

Klub Wójtów...

„Nowa Praca”, czyli  nowa szansa 

Minister Jerzy Hausner (z lewej) i prezydent Tadeusz Wrona 
w czasie konferencji prasowej w Urzędzie Miasta Częstochowy.

Prezydent Częstochowy reprezentuje samorządy
Prezydent Tadeusz Wrona wybrany został wiceprezesem Związku Miast Polskich. 

Jest to najwyższa funkcja pełniona w ZMP od chwili jego powstania 
( w 1917 r.) przez reprezentanta Częstochowy. Poprzednio, w latach 1991-1995, 

Tadeusz Wrona był sekretarzem Zarządu ZMP; po 1995 r. przedstawiciele 
Częstochowy nie byli wybierani do Zarządu Związku.

Dodatkowo - jako delegat ZMP - prezydent reprezentuje polskie samorządy w Kongresie 
Władz Lokalnych i Regionalnych przy Radzie Europy w Strasburgu. To dowód uznania 
również dla miasta – pierwszego w Europie Środkowej wyróżnionego Nagrodą Europy.

JK

W Urzędzie Miasta spotkało się ponad 
40 wójtów, burmistrzów, prezydentów 
i starostów naszego subregionu. 
Postanowili stworzyć lobby na rzecz 
wzmocnienia potencjału gospodarczego 
i konkurencyjności - powstał 
 KLUB WÓJTÓW, BURMISTRZÓW, 
 STAROSTÓW i PREZYDENTÓW  
 REGIONU CZĘSTOCHOWSKIEGO.
To forum, na którym szefowie samorządów 
wymieniają poglądy, konfrontują doświad-
czenia i spotykają się ze specjalistami 
w dziedzinach interesujących samorzą-
dowców. Klub Wójtów, Burmistrzów 
i Prezydentów z powodzeniem działał 
już w pierwszej kadencji samorządu. 

Utworzony z inicjatywy prezydenta miasta 
Tadeusza Wrony zapraszał np. przedstawi-
cieli instytucji, z którymi współpracują gminy. 
Omawiał też lokalne problemy, wypracowy-
wał stanowiska, monitował do władz 
państwowych we wspólnych sprawach. 
Spotkania dotyczyły np. pozyskiwania 
środków na ochronę środowiska 
czy budowę dróg. 
Prezesem Klubu jego członkowie wybrali 
prezydenta Tadeusza Wronę. Powołano 
także Zarząd Klubu. W jego skład - oprócz 
prezydenta Częstochowy - weszli: 
Ryszard Chachulski (starosta powiatu 
myszkowskiego), Jerzy Szydłowski 
(wicestarosta powiatu częstochowskiego), 
Bolesław Świtała (wójt Popowa, powiat 
kłobucki), Jihad Rezek (wójt Boronowa, 
powiat lubliniecki), Andrzej Pyziak (wójt 

gminy Rudniki Wieluńskie, powiat oleski) 
oraz Wiesław Grycner (burmistrz Szczekocin, 
powiat zawierciański). 
Przyjęty został też Regulamin Klubu. 
Przewiduje on m.in., że obszarem jego 
działania są gminy leżące na terenie 
powiatów: częstochowskiego, kłobuckiego, 
lublinieckiego, myszkowskiego, oleskiego, 
pajęczańskiego, włoszczowskiego, 
wieluńskiego oraz Częstochowa, Radomsko
i Zawiercie.
Do tej pory Klub spotkali się ze specjalistami 
z Regionalnej Izby Obrachunkowej oraz 
z przedstawicielami organizacji gospodar-
czych działających na terenie regionu. 
Planowane jest wyjazdowe posiedzenie 
Klubu, na którym jego członkowie zapoznają 
się z możliwościami produkcji energii 
odnawialnej.  TK

/dokończenie ze str.1/ 
W następnym etapie tworzony będzie 
tzw. Park Przemysłowy. Na jego 
terenach inwestorzy również będą mogli 
liczyć na ulgi i zwolnienia podatkowe. 
Tereny, które chce zaproponować mia-
sto, będą miały uregulowany stan praw-
ny, pełne uzbrojenie, zwolnienia podat-
kowe i dobre połączenia komunikacyjne.
Kiedy prace nad realizacją Programu 
osiągną odpowiedni stan zaawansowa-
nia, tereny w pobliżu Huty będą 
promowane wszelkimi dostępnymi 
władzom miasta sposobami. 

W rezultacie miasto liczy na kilku inwestorów, którzy zapewnią nowe miejsca pracy 
i przyczynią się do gospodarczego ożywienia Częstochowy.
Bardzo pozytywne znaczenie dla całego przedsięwzięcia będzie miało też sąsiedztwo 
częstochowskiej Huty. Ona sama i kooperujące z nią spółki mogą przecież realizować 
szeroki zakres usług na rzecz sąsiednich firm. 
Program, z którym prezydent miasta Tadeusz Wrona wystąpił do ministerstwa, przewi-
duje także utworzenie w Częstochowie wydziału gospodarczego Krajowego Rejestru 
Sądowego (ułatwi funkcjonowanie przedsiębiorcom), powołanie Agencji Rozwoju 
Lokalnego (pozwoli lepiej rozwijać się miejscowym firmom), Inkubatora Przedsiębior-
czości i Innowacyjności oraz Funduszu Poręczeniowego i Pożyczkowego.
Inicjatywę przywrócenia Częstochowie Krajowego Rejestru Sądowego poparł minister 
Jerzy Hausner. Na prośbę prezydenta miasta ma podjąć osobiste starania o zgodę 
ministra sprawiedliwości Grzegorza Kurczuka na utworzenie w Częstochowie sądu 
rejestrowego.
         TK
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Kontynuacja przebudowy układu komunikacyjnego
-  przebudowa mostu przez Wartę w ciągu DK-1 obok ul. Krakowskiej – 2 mln zł (koszt całkowity 3 mln zł); okres realizacji 2003-2004;
-  połączenie komunikacyjne dzielnicy Wyczerpy i Północ z trasą DK1 – 500 tys. zł (koszt całkowity 8,3 mln zł), 
 okres realizacji 2003-2005; zabezpieczone w tym roku środki umożliwiają przygotowanie dokumentacji inwestycji, 
 w przyszłości możliwe jest jej finansowanie z funduszy strukturalnych; 
-  budowa wiaduktu nad torami przy ul. Jagiellońskiej – inwestycja zgłoszona do finansowania z funduszy strukturalnych; 
-  kontynuacja budowy drugiej jezdni ul. Fieldorfa-Nila na odcinku od Alei Wyzwolenia do ul. Michałowskiego – 427 tys. zł 
 (koszt całkowity 4,5 mln zł, nakłady poniesione 3 mln zł), okres realizacji 2000-2005;
-  kontynuacja przedłużenia ul. Okulickiego do ul. Wręczyckiej wraz ze skrzyżowaniem z ul. św. Rocha - II etap – 800 tys. zł 
 (koszt całkowity 6,9 mln zł, nakłady już poniesione - 3,3 mln zł), okres realizacji 2001-2004; 
-  rozbudowa połączenia DK1 z modernizowanym skrzyżowaniem ul. Legionów z ul. Faradaya i jej modernizacją – 5,18 mln zł, 
 w tym 1 mln 643 tys. zł z PHARE (nakłady poniesione - 85 tys. zł), okres realizacji 2001-2003; 
-  przebudowa skrzyżowania DK1 z ul. Bugajską – 375 tys. zł (koszt całk. 673 tys. zł, nakłady pon. 300 tys.zł), realizacja 2002-2003; 
-  budowa sygn. świetlnej na skrzyż. ul. Kiedrzyńskiej i ul. Dekabrystów – 350 tys. zł (koszt 397 tys. zł, nakł. pon. 47 tys. zł), 2002-2003;
-  kontynuacja budowy przedłużenia ul. Obrońców Westerplatte do skrzyżowania z ul. Szajnowicza–Iwanowa – 300 tys. zł
 (koszt  całkowity 4,3 mln zł, nakłady poniesione 4 mln zł), okres realizacji 2001-2003;
-  budowa sygnalizacji świetlnej na skrzyżowaniu ul. Goszczyńskiego z Aleją Bohaterów Monte Cassino – 63 tys. zł 
 (koszt całkowity 250 tys. zł, nakłady poniesione 180 tys. zł), okres realizacji 2002-2003.

Budowa infrastruktury w dzielnicach miasta 
  Stradom, Dźbów: 
-  budowa nawierzchni ul. Wazów i ul. Piechoty – 555 tys. zł (koszt całkowity 750 tys. zł), okres realizacji 2002–2003;
-  budowa nawierzchni ul. Oficerskiej – 215 tys. zł (koszt całkowity 425 tys. zł), okres realizacji 2002–2003;
-  nawierzchnia i zatoka autobusowa na ul. Kopalnianej i ul. Leśnej – 340 tys. zł (koszt całk. 490 tys. zł), okres realizacji 2002 – 2003;
-  kanalizacja sanitarna w ul. Lotników - Oficerskiej - 514 tys. zł, w tym WFOŚ 500 tys. zł (koszt całk. 1,5 mln zł), okres realizacji 2002-2003;
-  kanalizacja sanitarna w ul. Skrzetuskiego–Chodkiewicza – 1,9 mln zł, w tym BOŚ - 100 tys. zł (koszt całk. 2,4 mln), realizacja 2002-2003;
-  odwodnienie dz. Stradom – 294 tys. zł (koszt całkowity 3 mln 264 tys. zł), okres realizacji 1998-2003; 
-  odwodnienie, kolektor (ul. Weteranów, ul. Hetmańska, ul. Sabinowska) – 50 tys. zł (koszt całkowity 1 mln zł), okres realizacji 2003-2005;
-  kanalizacja deszczowa od rzeki Konopki do ul. Oficerskiej – 1,1 mln zł (koszt całkowity 2,1 mln), okres realizacji 2003-2004;
-  kanalizacja sanitarna wraz z przepompownią w ul. Leśnej - 88 tys. zł (koszt całk. 378 tys. zł, poniesiony - 290 tys. zł), realizacja 2002-2003.

  Lisiniec, Grabówka, Gnaszyn:
-  budowa nawierzchni ul. Malborskiej i Elbląskiej – 220 tys. zł (koszt całkowity 431 tys. zł), okres realizacji 2002-2003; 
-  kanalizacja sanitarna dz. Grabówka (ul. św. Rocha) – 700 tys. zł, w tym dofinansowanie z WFOŚ; 
 (koszt całkowity 1 mln 775 tys. zł), okres realizacji 2002-2003; 
-  kanalizacja sanitarna dz. Gnaszyn (ul. Kolorowa, ul. Drzewna), 1 mln zł w tym 900 tys. zł z WFOŚ; 
 (koszt całkowity 1,5 mln zł), okres realizacji 2002–2003; 
-  odwodnienie dz. Grabówka (ul. Gminna, ul. Ikara, ul. św. Rocha) – 215 tys. zł (koszt całkowity 4 mln zł), okres realizacji 2002-2003;
-  budowa układu komunikacyjnego do obsługi cmentarza na Lisińcu – 1,4 mln zł (koszt całkowity 6,9 mln zł), okres realizacji 2002-2005.

  Raków, Ostatni Grosz:
-  budowa pasażu z Alei Pokoju w ul. Iłłakowiczówny – 250 tys. zł (koszt całkowity 806 tys. zł), okres realizacji 2001-2004;
-  budowa chodnika przy ul. Powstańców Śląskich i ul. Źródlanej – 322 tys. zł (koszt całkowity 418 tys. zł), okres realizacji 2002-2003;
-  budowa dróg - ul. Iglasta i Sosnowa – 250 tys. zł, realizacja 2003;
-  kanalizacja sanitarna dz. Bór (ul. Twarda, ul. Nowa, ul. Błotna, ul. Niedługa) – 200 tys. zł (koszt całk. 500 tys. zł), realizacja 2003-2004. 

  Zawodzie, Wyczerpy:
-  kanalizacja sanitarna ul. Warszawskiej – 347 tys. zł (całość kosztów 475 tys. zł, poniesiony 128 tys. zł), realizacja 2002-2003; 
-  budowa nawierzchni ul. Pasteura - 100 tys. zł (całość kosztów 700 tys. zł), okres realizacji 2003-2004; 
-  kanalizacja sanitarna dz. Zawodzie (ul. Olsztyńska, ul. Bystra, ul. Niecała, ul. Spokojna) – 300 tys. zł 
 (całość kosztów 700 tys. zł), okres realizacji 2003-2004; 
-  budowa nawierzchni ul. Miarki – 100 tys. zł (całość kosztów 600 tys. zł), okres realizacji 2003-2004. 

  Śródmieście:
-  przebudowa ul. Słowackiego – 70 tys. zł (całość kosztów 169 tys. zł), okres realizacji 2002-2003; 
-  budowa kanalizacji deszczowej w ul. Sikorskiego – 205 tys. zł (całość kosztów 255 tys. zł), okres realizacji 2002-2003; 
-  budowa przepompowni wód deszczowych w ul. Wesołej pod DK-1 – 55 tys. zł (całość kosztów 115 tys. zł), okres realizacji 2002-2003 
-  kanalizacja sanitarna w ul. Filomatów - dz. Trzech Wieszczy – 150 tys. zł (całość kosztów 300 tys. zł), okres realizacji 2003-2004. 

Inwestycje oświatowe
-  budowa sali gimnastycznej SP 27 z zapleczem – 900 tys. zł (koszt całkowity 1,1 mln, nakł. pon. 99,8 tys. zł), okres realizacji 2002-2004; 
-  przebudowa systemu grzewczego, termomodernizacja SP 18 – 251 tys. zł 
 (całość kosztów 587 tys. zł, nakład poniesiony 336 tys. zł w tym 124 tys. zł z WFOŚ), okres realizacji 2002-2003; 
-  rozbudowa z termomodernizacją SP 11 oraz wyposażenie pawilonu dydakt. – 350 tys. zł (całość kosztów 793 tys. zł), realizacja 2002–2003;  
-  budowa sali gimnastycznej w LO im. M. Kopernika – 600 tys. zł (całość kosztów 2 mln 272 tys. zł), okres realizacji 2003–2004; 
-  zmiana systemu ogrzewania w budynkach szkolnych – 8 mln zł (przy zewnętrznym finansowaniu dot. 30-50 szkół), realizacja 2003-2004; 
-  remonty szkół – w 2003 r. ogółem 1,6 mln zł.
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REMONT RATUSZA
  Na początku 2003 roku rozstrzygnięty został 
przetarg na wykonanie projektu przebudowy i re-
montu Ratusza Miejskiego. Dotyczył on opraco-
wania dokumentacji projektowo – kosztorysowej 
oraz pełnienia nadzoru autorskiego nad moderni-
zacją Ratusza. Dokumentacja będzie mieć trzy 
części i dotyczyć:
 -  przebudowy i remontu budynku głównego 
  Ratusza Miejskiego – Oddziału Muzeum 
  Częstochowskiego, a także rozbudowy tego 
  gmachu o wejście boczne;
 -  remontu oficyny zachodniej Ratusza 
  (tzw. „odwachu”); 
 -  infrastruktury podziemnej zewnętrznej – w tym 
  inwentaryzacji, oceny stanu technicznego 
  oraz ewentualnej przebudowy i dobudowy
  zapewniającej właściwe użytkowanie obydwu 
  budynków.
Przetarg wygrała firma, która zaoferowała  
wykonanie projektu za najniższą cenę 58 291 zł. 
Projekt jest przygotowywany w dwóch etapach. 
Do 30 czerwca powstanie dokumentacja odwachu 
i infastruktury, następnie – do końca października - 
dokumentacja remontu głównego budynku Ratusza. 
Po wykonaniu dokumentacji „odwachu” ma ruszyć  
od razu remont właśnie tego budynku. 
W tegorocznym budżecie zagwarantowano na to 
zadanie 500 tys. złotych. 
Prace związane z modernizacją głównego budynku 
Ratusza powinny rozpocząć się wiosną 2004 roku.

IL
   POMAGAĆ  SKUTECZNIEJ
  Zwiększenie wydatków na pomoc społeczną 
w budżecie miasta było rzeczą konieczną 
ze względu na rosnącą liczbę bezrobotnych 
i rodzin w trudnej sytuacji materialnej. 
Władze miasta nie mogły być obojętne wobec 
pogarszającej się sytuacji społecznej. Nie można 
było także dopuścić do bezdusznego, 
biurokratycznego traktowania osób potrzebujących 
pomocy. Z tych właśnie powodów nastąpiła zmiana 
personalna na stanowisku dyrektora MOPS.
W budżecie miasta zabezpieczone zostały środki 
w kwocie 15,1 mln zł  na regularne wypłacanie 
wszystkim uprawnionym dodatków 
mieszkaniowych. Są także pieniądze na zakup 
samochodu do przewozu niepełnosprawnych. 
Bardzo ważnym sygnałem jest wzrost wydatków 
kierowanych do organizacji pozarządowych; 
społecznicy wsparci środkami budżetowymi lepiej 
i skuteczniej wspomagać będą ludzi w potrzebie.

JK

  Solarisy na ulicach miasta
W styczniu MPK kupiło dziewięć nowych autobusów marki Solaris. 
Każdy z nich kosztował 806 tysięcy złotych. Są to autobusy nisko-
podłogowe, spełniające najwyższe normy europejskie, jeśli chodzi 
o spalanie. W autobusie są łącznie 104 miejsca dla pasażerów, 
w tym 29 siedzących.     TK
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Inwestycje w placówkach kultury
-  Teatr im A. Mickiewicza – oświetlenie awaryjne, system zabezp. ppoż., remont toalet – 274 tys. zł;
-  Filharmonia Częstochowska – oświetlenie awaryjne budynku, wymiana okien – 330 tys. zł;
-  Miejska Galeria Sztuki – odwodnienie terenu, izolacja fundamentów oraz wykonanie instalacji alarmowej i ppoż. – 168 tys. zł; 
-  Ratusz – renowacja – 500 tys. zł (koszt zadania 6 mln zł), okres realizacji 2003-2006.

Inwestycje w placówkach miejskiej służby zdrowia
-  Termomodernizacja Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej przy ul. Orłowskiego – 100 tys. zł;
-  Remonty placówek służby zdrowia – 788 tys. zł  (w tym: remont sali operacyjnej i oddziału chirurgii 
 w Zespole Szpitali Miejskich - Szpitalu im. Rydygiera).  

  Inne inwestycje
-  wykup gruntów pod inwestycje – 5 mln 620 tys. zł;
-  rozbudowa Domu Pomocy Społecznej przy ul. Kontkiewicza – 1 mln 600 tys. zł 
 (całość kosztów 11 mln 674 tys. zł), okres realizacji 2000-2004; 
-  dofinansowanie inwestycji czynowych – 1,6 mln zł;
-  uzbrojenie pod inwestycje mieszkaniowe – 480 tys. zł;
-  remont pomieszczeń w budynku przy ul. Kilińskiego 13 dla potrzeb MOPS – 200 tys. zł;
-  modernizacja pływalni przy Alei Niepodległości – 143,5 tys. zł 
 (całość kosztów 813 tys. zł.), okres realizacji 2001-2003; 
-  budynek komunalny-mieszkalny przy ul. Kontkiewicza – 1 mln zł 
 (całość kosztów 2,5 mln zł), okres realizacji 2003–2004;
-  rozbudowa miejskiej sieci komputerowej: "CzestMan" – 200 tys. zł;
-  likwidacja barier architektonicznych na campingu „Oleńka” – 300 tys. zł.

  Zakupy inwestycyjne 
 -  informatyzacja Urzędu Miasta - 440 tys. zł;
 -  zakup samochodu pożarniczego dla OSP - 60 tys. zł; 
 -  wyposażenie stacji diagnostycznej w Centrum Kształcenia Praktycznego 
  przy ul. Łukasińskiego - 100 tys. zł; 
 -  zakup samochodu dla niepełnosprawnych - 80 tys. zł;
 -  zakup pieca krematoryjnego dla potrzeb cmentarza komunalnego - 1 mln 200 tys. zł.

Dotacje na zadania inwestycyjne - 5 mln 27 tys. zł (w tym 4,5 mln na autobusy dla MPK).
Remonty dróg - 2,3 mln zł.
Remonty komunalne – 715 tys. zł (w tym remont budynku przy ul. Katedralnej 8 – 500 tys. zł).
Remonty instytucji bezpieczeństwa – 120 tys. zł (OSP i Obrona Cywilna).
Remonty Straży Miejskiej – 45 tys. zł.
Remonty placówek służby zdrowia - 788 tys. zł.
Remonty placówek kultury – 162 tys. zł.
Podwyższenie kapitału ZGM TBS pod budownictwo komunalne – 900 tys. zł.
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Przedstawiciele środowiska kulturalne-
go oraz gospodarczego doradzają pre-
zydentowi Tadeuszowi Wronie w podej-
mowaniu strategicznych decyzji. 
 Prezydent powołał Radę Gospodarczą, 
 Radę Kultury, a także Komisję ds. Rodziny.
Rada Gospodarcza przy Prezydencie 
Miasta składa się z przedstawicieli środowisk 
gospodarczych i specjalistów. Pomaga 
prezydentowi w rozwiązywaniu różnych 
problemów i inicjuje działania, które przyczy-
nią się do rozwoju miasta. W pracach Rady 
biorą udział reprezentanci 24 organizacji 
gospodarczych, w tym także rzemieślnicy, 
przedstawiciele niepublicznych zakładów 
opieki zdrowotnej, prezes Huty Stali 
Częstochowa oraz szef zatrudniającej 
2700 osób firmy TRW. 
Rada to silne lobby, którego głos powinien 
być słyszalny na Śląsku i w całej Polsce. 
Jej najważniejszym zadaniem jest udział 
w opracowaniu strategicznego planu rozwoju 
miasta i regionu, a co za tym idzie wieloletnie-
go programu inwestycyjnego. Rada ma rów-
nież na bieżąco opiniować, kreować i wspie-

rać działania na rzecz rozwoju regionalnego. 
Jej rolą jest także pobudzanie przedsiębior-
czości, budowanie wizerunku Częstochowy 
jako wiodącego ośrodka w subregionie, 
analiza prywatyzacji podmiotów gospodar-
czych, opracowywanie programów inwesty-
cyjnych oraz walka z bezrobociem. 
Koordynatorem prac Rady Gospodarczej jest 
Tadeusz Jezierski, przedsiębiorca i radny 
poprzedniej kadencji.

Do zadań powołanej w marcu Rady Kultury 
przy Prezydencie Miasta należy m.in. udział 
w pracach nad wieloletnim programem 
rozwoju kultury w Częstochowie, opiniowanie, 
kreowanie i wspieranie działań prezydenta na 
rzecz kultury oraz inspirowanie wartościowych 
inicjatyw środowisk kultury w Częstochowie. 
Członkowie Rady jako niezależni, wybitni 
twórcy i artyści o niekwestionowanych auto-
rytetach mogą kształtować strategię dla 
miejskiej kultury. Z ich rad i pomysłów 
skorzysta np. Wydział Kultury i Sztuki UM. 
W czasie dyskusji programowej członkowie 
Rady wskazywali między innymi na słaby 
poziom edukacji kulturalnej wśród młodzieży, 
brak prasowych recenzji i felietonów 

kulturalnych oraz niedowartościowanie 
lokalnych twórców. Prace Rady Kultury 
koordynuje Anna Woźnicka.
Pomysł powołania Rady Kultury zrodził się 
w czasie spotkania prezydenta Tadeusza 
Wrony ze związkowcami z „Solidarności” 
reprezentującymi instytucje kultury. 
Pod koniec roku 2002  na wniosek prezydenta 
udało się zwiększyć o ponad 35% wysokość 
środków finansowych przeznaczonych 
na miejskie instytucje kultury. Gdyby miały 
one do dyspozycji tylko pieniądze zagwaran-
towane w budżecie przez poprzednie władze 
miasta, groziło im znaczące ograniczenie 
lub zaprzestanie działalności. 
 
Pracom Komisji ds. Rodziny przy Prezy-
dencie Miasta przewodniczy prof. Ewa Gor-
czycka - socjolog z Politechniki Częstochow-
skiej. W skład Komisji weszły osoby znane 
z działalności prorodzinnej, w tym m.in.: 
prezesi stowarzyszeń pozarządowych, 
dyrektor ośrodka adopcyjno-opiekuńczego. 
Do zadań Komisji należy m.in.: opracowanie 
programu pomocy rodzinie, promocja wartości 
rodzinnych oraz współpraca ze społecznymi 
organizacjami prorodzinnymi. TK 

Jest  na  to  Rada

������ � ����� Pomoc dla organizacji 
kombatanckich

Przedstawiciele organizacji kombatanckich 
byli jednymi z pierwszych, których przyjął 
prezydent miasta Tadeusz Wrona w pier-
wszych dnia swojego urzędowania. 
Przewijającym się tematem rozmów były 
kłopoty finansowe organizacji i stowarzy-
szeń kombatanckich. Narzekano na 
wysokie opłaty za czynsz i koszty 
eksploatacji. Podkreślano, iż środowisko 
kombatanckie to środowisko ludzi 
niezamożnych, najczęściej będących 
na emeryturze – o niewielkich dochodach 
osobistych. Zaznaczano także, iż organi-
zacje te mają do spełnienia ważną 
społeczną misję edukacyjną - kształtują 
świadomość historyczną, utrwalają 
patriotyczne tradycje.
Prezydent Tadeusz Wrona poprosił o sza-
cunki ewentualnych skutków ulg przy-
znanych organizacjom kombatanckim, 
po to by zaplanować te sumy w budżecie 
miasta. 
Zgodnie z ciągle aktualną uchwałą Zarządu 
Miasta z 9 września 1996 roku władze 
miasta mogą zwolnić organizacje, związki 
i stowarzyszenia prowadzące działalność 
charytatywną lub pomocową z ponoszenia 
kosztów eksploatacji zajmowanego lokalu. 
Ponieważ największe koszty utrzymania 
dotyczą opłat za centralne ogrzewanie, 
prezydent zdecydował, iż organizacje 
kombatanckie otrzymają - oprócz zwol-
nienia z opłat za czynsz - także zwrot 
kosztów za użytkowanie mediów. 
Po tej decyzji w Częstochowie, oprócz 
zwolnień czynszowych, refundację za 
użytkowanie  mediów otrzymuje 11 
związków kombatanckich, organizacji 
samopomocowych i charytatywnych.  
    IL

 IV kadencja Rady Miasta Częstochowy i pełnienie funkcji przez pierwszego, 
wybranego w bezpośrednich wyborach Prezydenta Miasta rozpoczęły się w trudnej sytuacji 
finansowej. Zadłużenie miasta odziedziczone po poprzednikach wyniosło z końcem 2002 r. 
ok. 146 mln zł. Niefortunna zmiana ustawy o podatkach lokalnych, przyjęta jesienią przez 
Sejm RP, zmniejszyła dodatkowo tegoroczne dochody budżetowe miasta o kilka milionów zł.
Częstochowa, podobnie jak cała Polska, ponosi skutki recesji gospodarczej. Bezrobocie 
wzrosło do 15,8%; przedsiębiorstwa – w tym te największe, jak częstochowska huta - 
przeżywają duże trudności i nie są w stanie wywiązywać się z zobowiązań podatkowych 
wobec miasta (wręcz przeciwnie – same oczekują pomocy). W takich okolicznościach trudno 
jest planować budżet. Dla dobra miasta i mieszkańców prezydent Tadeusz Wrona przedstawił 
projekt wydatków budżetowych na 2003 (przyjęty przez Radę Miasta), który:
• gwarantuje dobre wykonanie wszystkich zadań samorządu; 
• utrzymuje ponad 10% wskaźnik inwestycji w wydatkach budżetu;
• umożliwia poprawę warunków obsługi administracyjnej mieszkańców;
• zwiększa możliwości udzielenia pomocy ludziom znajdującym się w trudnej sytuacji 
 materialnej i społecznej;
• rozpoczyna realizację nowych, ważnych dla miasta inwestycji w zakresie przebudowy 
 układu komunikacyjnego, ochrony środowiska, rozbudowy bazy edukacyjnej i kulturalnej.
Ceną za to będzie niestety pewne planowe zwiększenie zadłużenia miasta – poprzez 
zaciągnięcie kredytów bankowych. Ten wzrost nie będzie jednak znaczny, gdyż zostanie 
częściowo zrekompensowany poprzez spłatę zaciągniętych wcześniej kredytów i pożyczek.

JK

Oświata, wychowanie, edukacyjna
opieka wychow - ok. 41,4%

Opieka społeczna
i ochrona zdrowia - ok. 16,8%

Transport
i łączność - 
ok. 10,6%

Gospodarka komunalna,
mieszkaniowa, ochrona
środowiska - ok. 8,8%

Kultura i ochrona 
dziedzictwa narodo-
wego - ok. 3,6%

Bezpieczeństwo publ.
 i ochrona ppoż - ok. 3,6%

Kultura fizyczna, sport,
turystyka - ok. 1,4%

Inne - ok. 5,1%

Wydatki budżetu miasta w 2003 r

Administracja publiczna, 
w tym koszty utrzymania 
budynków adm. - ok. 8,7%



  W Częstochowie funkcjonują 
obecnie 364 wspólnoty mieszkaniowe. 
W budynkach, w których działają wspólnoty, 
mieszka ponad 20 tysięcy osób.
 Współpraca nowych władz ze 
wspólnotami opiera się na zasadzie dialogu. 
Poprzednie władze wytoczyły proces o przy-
musowy wykup prawie czterech tysięcy 
metrów kwadratowych terenu do obsługi 
budynku przy ul. Księżycowej 11. Obecne 
na początku bieżącego roku wycofały pozew 
z sądu.  
 Zastępca prezydenta Częstochowy 
Zdzisław Ludwin - odpowiedzialny za sprawy 
gospodarki mieniem komunalnym oraz 
naczelnik Wydziału Komunalnego UM Halina 
Szczerba przez kilka tygodni spotykali 

się z pracownikami kolejnych rejonów 
działania Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej.
 Prezydent miasta Tadeusz Wrona - 
po marcowym Walnym Zebraniu Zarządu 
Gospodarki Mieszkaniowej - również rozma-
wiał z pracownikami tej spółki. Podczas 
spotkania podkreślił, iż w kontaktach z mie-
szkańcami przedstawiciele ZGM sp. z o.o. 
powinni kierować się zasadą partnerstwa 
i dialogu. Owocem tych spotkań jest 
odczuwalna zmiana stylu kontaktów między 
członkami wspólnot i pracownikami ZGM. 
To również efekt zmian w kadrze zarzadza-
jącej ZGM. Prezydent powołał w lutym na 
stanowisko prezesa spółki Ludwika Madeja, 
byłego dyrektora ds. technicznych Zarządu 
Budynków Komunalnych. 

Dowodem nawiązanego ze wspólnotami 
dialogu jest fakt, że przedstawiciele gminy - 
podczas corocznych zebrań wspólnot - 
głosują zgodnie z wolą większości członków 
wspólnoty (oczywiście pod warunkiem, że 
decyzje te nie są sprzeczne z prawem lub 
szkodliwe dla wspólnoty).
Warto przypomnieć, iż co tydzień, 
w każdy wtorek, między godz. 16.00 a 17.00, 
w Urzędzie Miasta działa Punkt Konsulta-
cyjny dla Wspólnot Mieszkaniowych. 
Pracownicy Wydziału Komunalnego 
udzielają członkom wspólnot wszelkich 
informacji związanych z ustawowymi 
zapisami i praktyczną stroną działalności 
wspólnot mieszkaniowych.         IL

Ugoda w MPK 
    Związek Zawodowy 
Kierowców Autobusów i Motorniczych 
Tramwajów Komunikacji Miejskiej w MPK 
(reprezentujący w sporze zbiorowym wszystkich 
pracowników częstochowskiego przedsiębior-
stwa komunikacyjnego) podpisał z gminą 
ugodę, kończąc w ten sposób spór pracowniczy 
trwający dwa lata. Gdyby związkowcy wygrali 
w sądzie swoje sprawy, gmina oraz MPK 
musiałyby wypłacić im od 6 do 8 mln złotych.
  W zamian za niewielką podwyżkę pensji 
organizacja związkowa i pracownicy przedsię-
biorstwa wycofali pozew z sądu. Ugoda jest 
wynikiem dialogu i zrozumienia przez związ-
kowców trudnej sytuacji przedsiębiorstwa 
oraz miasta. Prezydent Częstochowy 
Tadeusz Wrona podziękował osobiście związ-
kowcom i zapowiedział dyskusję o przyszłości 
MPK na jednym z posiedzeń Rady Miasta. 
Sytuacja MPK - największej spółki gminnej 
zatrudniającej ponad tysiąc osób - jest trudna. 
W pierwszym roku działalności (2000 r.) spółka 
przyniosła miastu stratę 4 mln 270 tys.135 zł. 
W drugim - 2001 roku - 10 mln 253 tys. 443 zł. 
Po 2,5 roku działalności straty spółki wyniosły 
już ponad 19 mln złotych. Tymczasem - zgodnie 
z Kodeksem Spółek Handlowych - wystąpienie 
straty powyżej połowy kapitału własnego 
(w przypadku MPK granicą jest 25 mln 739 tys. 
85 zł) wymaga podjęcia uchwały dotyczącej 
dalszego istnienia spółki. Dodatkowym proble-
mem dla MPK jest tworzący się rynek konku-
rencji. Spółka nie jest przygotowana do 
działania w warunkach rynkowych ze względu 
na wysokie koszty funkcjonowania. 
  Nowy Zarząd MPK opracował plan 
naprawy spółki. Zakłada on m.in. zmniejszenie 
kosztów działalności poprzez: oszczędne 
zakupy części zamiennych, ograniczenie 
kosztownych remontów kapitalnych autobusów 
przy równoczesnym efektywniejszym wyko-
rzystaniu taboru samochodowego (mniejsza 
liczba, ale sprawniejszych pojazdów to mniejsze 
koszty ubezpieczenia i napraw). Sytuacje 
powinno poprawić także zmierzające do 
zwiększenia wpływów prawidłowe zarządzanie, 
zracjonalizowanie przebiegu tras dzięki konsul-
tacjom społecznym, nasilenie kontroli biletów 
oraz ewidencjonowanie ulg za przejazdy.      IL
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W Urzędzie Miasta Częstochowy działa Gminny Ośrodek Informacji Europejskiej. Jego najważniejszym 
zadaniem jest informowanie lokalnej społeczności o warunkach i zasadach funkcjonowania Unii Euro-
pejskiej oraz przygotowanie mieszkańców do głosowania w czerwcowym referendum europejskim. 
Zasady funkcjonowania instytucji europejskich, historia czy programy pomocowe Unii Europejskiej, to 
tylko wycinek wiedzy, którą zainteresowani mogą zdobyć w pokoju 114 Urzędu Miasta. Konsultantkami 
ośrodka są absolwentki uczelni wyższych, które w ramach stażu absolwenckiego zdobywają w GOIE 
doświadczenie zawodowe. Wynagrodzenie „Europejek” gwarantuje Powiatowy Urząd Pracy. Internet, 
gotowe ulotki i foldery oraz oczywiście wiedza konsultantek, dają gwarancję łatwego i szybkiego 
dostępu do wszelkich informacji. Praca GOIE stanowi uzupełnienie działalności podobnych jednostek 
funkcjonujących już w mieście. Ośrodek współpracuje ze Szkolnymi Klubami Europejskimi, prowadzi 
lekcje „europejskie” w szkołach podstawowych, gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych. Utrzymuje 
kontakty z różnymi instytucjami, m.in. radami dzielnic, Ośrodkiem Doradztwa Rolniczego, oddziałem 
Agencji Rynku Rolnego oraz Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Przesyła również 
raporty ze swojej działalności do Biura Integracji Europejskiej w Śląskim Urzędzie Wojewódzkim 
Według statystyk ośrodka pytania kierowane do konsultantów GOIE najczęściej dotyczą funkcjonowa-
nia małych i średnich przedsiębiorstw na wspólnym rynku, unii gospodarczej i walutowej, unii celnej, 
działania polskiego systemu edukacji po przystąpieniu naszego kraju do UE, polityki socjalnej 
Wspólnoty oraz historii i instytucji Unii Europejskiej. Największą grupę zainteresowanych problematyką 
europejską stanowiły w marcu br. osoby w wieku od 20 do 30 lat (51%), a drugą co do wielkości grupą 
byli uczniowie gimnazjów i szkół średnich (24%). 19% pytających to osoby w wieku od 31 do 50 lat, 
a 6% osoby, które ukończyły 50 lat.

 

 Struktura wieku osób,
 którym udzielono
 informacji na temat UE
 w gminnym ośrodku.

 Gminny Ośrodek Informacji Europejskiej działa w budynku Urzędu Miasta Częstochowy 
 przy ulicy Śląskiej 11/13 na pierwszym piętrze w pokoju nr 114 codziennie 
 od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miasta (tel. 365 60 31 w. 573):
 poniedziałek, środa, czwartek – od 7.30 do 15.30; wtorek – od 7.30 do 16.00; piątek – od 7.30 do 15.00
 Ośrodek będzie funkcjonował do 30 czerwca br.

PODSTAWOWE ŹRÓDŁA INFORMACJI O UNII EUROPEJSKIEJ DOSTĘPNE W INTERNECIE:
http://www.ukie.gov.pl http://www.negocjacje.gov.pl  http://www.futurum.gov.pl
http://www.delpol.pl  http://www.euroinfo.org.pl  http://www.europa.eu.int 
http://www.eurunion.org http://www.eu2003.gr/en/cat/0/index.asp  
http://www.europa.eu.int/futurum/index_en.htm

PYTANIA MOŻNA ZADAWAĆ RÓWNIEŻ W FORMIE ELEKTRONICZNEJ:
acelinska@czestochowa.um.gov.pl  jbozyk@czestochowa.um.gov.pl  MM

Dialog  ze   wspólnotami

UNIA  BEZ  TAJEMNIC
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Prezydent jest organem wykonawczym.
W obecnej kadencji, zgodnie z ustawą Sejmu, 
Prezydent Miasta po raz pierwszy był 
wybierany bezpośrednio przez mieszkańców. 
Ponosi, w myśl ustawy, osobistą, jednooso-
bową odpowiedzialność za zarządzanie 
miastem. Decyduje o powołaniu i odwołaniu 
swoich zastępców. Za zgodą Rady Miasta 
powołuje Sekretarza i Skarbnika Miasta.
Do zadań Prezydenta należy w szczególności:
• kierowanie bieżącymi sprawami miasta,
• reprezentowanie miasta na zewnątrz,
• przygotowywanie projektu budżetu miasta,
• przygotowywanie projektów uchwał Rady,
• określanie sposobu wykonywania uchwał,
• gospodarowanie mieniem komunalnym,
• nadzór nad działaniami Urzędu Miasta 
 i komunalnych jednostek organizacyjnych,
• zatrudnianie i zwalnianie pracowników 
 Urzędu Miasta oraz kierowników gminnych
 jednostek organizacyjnych,
• wykonywanie budżetu, 
• strategiczne planowanie rozwoju miasta.

Zmiana ustawy o samorządzie gminnym przyjęta w 2002 r. dotychczasowe kompetencje Zarządu Miasta przeniosła na wybieranego bezpośrednio 
przez mieszkańców Prezydenta. Rada Miasta i Prezydent stanowią więc obecnie dwa organy gminy wybierane przez społeczność lokalną. 

Rada Miasta jest organem uchwałodawczym, 
który zatwierdza w formie uchwał m.in.:
-  statut oraz budżet gminy, 
-  miejscowe plany zagospodar. przestrzennego,
-  programy gospodarcze,
-  zakres działania jednostek pomocniczych, 
 ich podstawy majątkowe i finansowe,
-  ważniejsze decyzje w sprawie majątku miasta 
 (zbycie, nabycie, zaciąganie długoterminowych 
 kredytów,  przystępowanie do spółek itd.)
- przyjmowanie zadań zleconych,
- zasady współdziałania z innymi gminami, 
 społecznościami lokalnymi i regionalnymi, 
 w tym także z samorządami zagranicznymi,
-  herb, nazwy ulic i placów, 
-  nadawanie honorowego obywatelstwa.
Rada Miasta kontroluje także działalność 
Prezydenta, gminnych jednostek 
organizacyjnych oraz pomocniczych; 
udziela (lub nie) Prezydentowi absolutorium 
z wykonania budżetu.

Wydawca: Urząd Miasta Częstochowy;  adres: ul. Śląska 11/13,  42-217 Częstochowa,   tel. (0 34) 365-60-31 (centr.); fax (0 34) 365-65-53 
     internet: www.czestochowa.um.gov.pl   e-mail: info@czestochowa.um.gov.pl
Redakcja Informatora: Wydział Komunikacji Społecznej Urzędu Miasta - Biuro Prasowe UM  tel. (0 34) 365-51-84;      
          e-mail: kos@czestochowa.um.gov.pl

Przyjęcia interesantów przez prezydenta 
i jego zastępców odbywają się w każdy wtorek 
od godz. 12.00. Prezydent  Tadeusz Wrona przyj-
muje w pierwszy wtorek miesiąca, a zastępcy 
prezydenta – w pozostałe wtorki miesiąca.  
Przyjmowanie zgłoszeń na dyżury odbywa się na 
stanowisku Biura Obsługi Interesanta w głównym 
holu Urzędu Miasta w godzinach pracy Urzędu.

Sekretariat Prezydenta Miasta Tadeusza Wrony 
- pokój 121 - 122 Urzędu Miasta Częstochowy, 
czynny od pon. do piątku w godzinach 7.30-20.00; 
tel.: 365-19-30, 361-02-02, 368-27-27; 
e-mail: prezydent@czestochowa.um.gov.pl

Sekretariat Zastępcy Prezydenta Częstochowy 
Jacka Betnarskiego - pokój 134,
czynny w godzinach pracy Urzędu Miasta;
telefony: 368-25-47, 368-25-77; 
e-mail: jbetnarski@czestochowa.um.gov.pl

Sekretariat Zastępców Prezydenta Miasta: 
Haliny Rozpondek, Bogumiła Sobusia 
i Zdzisława Ludwina – pokój 101, 
czynny w godzinach pracy Urzędu Miasta: 
poniedziałek, środa, czwartek: 7.30-15.30, 
wtorek: 7.30-16.00, piątek: 7.30-15.00; 
telefony: 368-25-55, 368-25-66, 368-25-53; 
e-mail: hrozpondek@czestochowa.um.gov.pl
     bsobus@czestochowa.um.gov.pl
     zludwin@czestochowa.um.gov.pl

Prezydent Miasta Częstochowy 
  TADEUSZ WRONA
W wyborach bezpośrednich na prezydenta miasta 
w 2002 r. kandydował z ramienia Porozumienia 
Samorządowego "Wspólnota". Po wyborze przez 
mieszkańców desygnował na stanowiska swoich 
zastępców przedstawicieli "Wspólnoty".  

Zastępca prezydenta Częstochowy 
  JACEK BETNARSKI
odpowiada za sprawy społeczne, m.in. edukację, 
ochronę zdrowia, sport i turystykę.

Zastępca prezydenta Częstochowy 
  ZDZISŁAW LUDWIN
odpowiada m.in. za sprawy mieszkaniowe, 
komunalne i obywatelskie. 

Zastępca prezydenta Częstochowy 
  HALINA ROZPONDEK 
odpowiada m.in. za planowanie przestrzenne, 
strategię rozwoju miasta, realizację inwestycji.

Zastępca prezydenta Częstochowy 
  BOGUMIŁ SOBUŚ
odpowiada m.in. za politykę ekologiczną, 
komunikację i ewidencję gospodarczą.

Przewodniczący Rady Miasta Częstochowy 
 RYSZARD SZCZUKA 
dyżuruje w Biurze Rady Miasta Częstochowy 
(pokój 110 Urzędu Miasta) w poniedziałki 
w godz. 10.00-11.00; informacje – sekretariat 
Biura Rady Miasta – tel. 368-26-68; fax 365-44-93;
e-mail: br@czestochowa.um.gov.pl 
Zastępca Przewodniczącego Rady Miasta 
 ADAM BANASZKIEWICZ 
dyżuruje w Biurze Rady Miasta Częstochowy 
(pokój 110 UM) we wtorki w godz. 15.00-16.00.

Zastępca Przewodniczącego Rady Miasta 
 HENRYK PINIS 
dyżuruje w Biurze Rady Miasta Częstochowy 
(pokój 110 UM) w środy w godz. 15.00-16.00. 

Zastępca Przewodniczącego Rady Miasta 
 WIESŁAW WIATRAK
dyżuruje w Biurze Rady Miasta Częstochowy 
(pokój 110 UM) w piątki w godz. 10.00-11.00. 

RADA MIASTA CZĘSTOCHOWY 
IV kadencji składa się z 28 radnych. 
Aktualnie 14 z nich reprezentuje Klub Sojuszu 
Lewicy Demokratycznej, 9 – Klub „Wspólnota”, 
a 5 – Klub Prawa i Sprawiedliwości. 

Oto obecny skład Rady Miasta z przynależnością 
klubową i podziałem na dzielnice, z których wybrani 
zostali poszczególni radni:
Raków, Błeszno, Wrzosowiak, Ostatni Grosz
 Krzysztof KONDRACKI (SLD)
 Janusz KULA (Wspólnota) - przew. Klubu
 Krzysztof MATYJASZCZYK (SLD)
 Stefan POLIS (Wspólnota)
 Artur WARZOCHA (PiS)
 Wiesław WIATRAK (SLD)
 Andrzej WOSIK (SLD)
Tysiąclecie, Częstochówka-Parkitka, Kiedrzyn
 Ireneusz GĘBSKI (PiS)
 Joanna JANIK (SLD)
 Ryszard SZCZUKA (SLD)
 Sławomir ŚWIERCZYŃSKI (Wspólnota)
 Zdzisław WOLSKI (SLD) - przew. Klubu
Stradom, Gnaszyn-Kawodrza, Lisiniec, Grabówka, Dźbów
 Józef BŁASZCZEĆ (Wspólnota)
 Sławomir GLIŃSKI (SLD)
 Konrad GŁĘBOCKI (Wspólnota)
 Henryk KOWALSKI (SLD)
 Henryk PINIS (PiS) - przew. Klubu
Północ, Zawodzie-Dąbie, Wyczerpy-Aniołów
 Stanisław CAŁUS (SLD)
 Jerzy FREJ (SLD)
 Jarosław GRZYBOWSKI (SLD)
 Andrzej KALASIŃSKI (PiS)
 Piotr KURPIOS (Wspólnota)
 Teresa POSIADAŁA (Wspólnota)

Samorząd Miasta Częstochowy

Śródmieście, Stare Miasto, Trzech Wieszczów
 Adam BANASZKIEWICZ (Wspólnota) 
 Barbara GŁĄB (Wspólnota)
 Czesław JANISZEWSKI (PiS)
 Elżbieta KUNICKA (SLD)
 Zbigniew NIESMACZNY (SLD)

PREZYDENT MIASTA

RADA MIASTA


